
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 0 8  d e l  2 7 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 7  d el  2 7/0 5/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  Carpi  Fa s h i o n  Sy s t e m  2 0 1 9   p er  la  
d e f i n i z i o n e  e  a t t u a z i o n e  d i  u n  p i a n o  p e r  l a  
c o m p e t i t ivi t à  d e l  d i s tr e t t o  m o d a  -  Appr ov a zi o n e  
c o n v e n z i o n i  c o n  i  s o g g e t t i  r e a l izz a t ori  Co n s or zi o  
Exp o  M o d e n a ,    For m o d e n a  s o c .  c o n s .  a  r.l .  e  
Ca m e r a  d i  Co m m e r c i o ,  In d u s tr i a  e  Arti g i a n a t o  -  
M o d e n a .  Ac c e r t a m e n t i  d i  e n tr a t a  e   i m p e g n i  d i  
s p e s a  p e r  e r o g a z i o n e  c o - fi n a n z i a m e n t o   2 0 1 9



OGGETTO: Progetto Carpi Fashion System 2019  per la definizione e attuazione di un piano per la 
competitività del distretto moda – Approvazione convenzioni con i soggetti realizzatori Consorzio 
Expo Modena,   Formodena soc. cons. a r.l.  e Camera di Commercio, Industria e Artigianato- 
Modena. Accertamenti di entrata e  impegni di spesa per erogazione co-finanziamento  2019.

IL DIRIGENTE SETTORE A7
Ing. Norberto Carboni

Premesso che:
- lo scorso 30 Novembre 2018 il Comune di Carpi, su mandato delle Associazioni Imprenditoriali 
CNA-Modena, Lpam-Modena  e Confindustria-Emilia,  con l’obiettivo di proseguire un percorso di 
promozione  e  sviluppo  del  distretto  tessile-abbigliamento  e   moda,   che  si  fonda  per  la  sua 
realizzazione,  su  tematiche  fondamentali  quali  la  promozione  internazionale,  la  formazione  e 
l’innovazione attraverso percorsi personalizzati sulle specifiche esigenze aziendali,  ha candidato 
alla Fondazione CR Carpi la quarta  edizione del progetto Carpi Fashion System, già realizzato 
con risultati eccellenti   nel settennio 2012-2018, per il  triennio 2019-2021 e con una richiesta di 
cofinanziamento  pari a € 1.500.000,00 complessivi;

- con lettera  pervenuta dalla fondazione CR Carpi agli atti del protocollo con il n. 8262/2019  del 
11/02/2019 veniva assegnato al progetto candidato il codice 2019/0025 e  accolta  la domanda  di 
contributo per un’annualità (2019) e un importo ridotto a € 300.000,00; 

-  con  lettera  inviata  alla  Fondazione  CR  Carpi,  agli  atti  del  protocollo  con  il  n.  16647  del  
20/03/2019, il  Comune di Carpi,  come richiesto dal Tavolo Tecnico del progetto Carpi Fashion 
System:

- accettava il contributo di  € 300.000,00 per il 2019;
- proponeva, sulla base del cofinanziamento ottenuto,  una serie di  variazioni nel piano
finanziario, come dalla tabella sotto riportata:

AMBITO/ PARTNER REALIZZATORE Budget  rideterminato 
sulla  base  del  Co- 
finanziamento
Ottenuto  da  CR  Carpi  e 
bilancio Comune di Carpi 

Co-finanz. 
Fondazione CR

Co-finanz.  Comune 
di Carpi 

Internazionalizzazione
INCOMING –B2B
CCIA Modena  

70.000,00 70.000,00 -

Internazionalizzazione
Fiere internazionali, progetto  e
Moda Makers
Expo Modena 

170.000,00 130.000,00 40.000,00

Formazione professionale
Formodena 65.000,00 - 65.000,00
Innovazione
Democenter- sipe 

23.000,00 - 23.000,00

Promozione
Formodena 

100.000,00 100.000,00 -

TOTALE 428.000,00 300.000,00 128.000,00

-  con lettera  agli  atti  del  protocollo  con il  n.  19479  del  02/04/2019  la  Fondazione  CR Carpi 
approvava  il programma delle attività proposte per  l’esercizio 2019, e confermava   pertanto la 
suddivisione delle risorse e dei soggetti gestori per le attività previste;



- che con deliberazione della Giunta Comunale n.  97   del 14/05/2019  ad oggetto “Aggiornamento 
del piano delle attività relative al terzo anno del Progetto Carpi Fashion System per la definizione 
ed attuazione di  un piano per la competitività del distretto moda” si  è approvato il  piano delle 
attività previste e la distribuzione dei fondi per la terza annualità, come richiesto dal Tavolo Tecnico 
del Progetto Carpi Fashion System, secondo il seguente piano finanziario:

TipolTipologia di attività anno 2019
Totale a carico 
Fondazione
CR Carpi

Soggetto attuatori

PROMOZIONE INTERNAZIONALE- area INCOMING 70.000,00 CCIA –Modena 

PROMOZIONE INTERNAZIONALE- area FIERE 130.000,00 Cons. EXPOMODENA

PROMOZIONE 100.000,00 FORMODENA

TOTALE 300.000,00

- che con la sopraccitata delibera si dava mandato al Dirigente Ing. Norberto Carboni  di porre in 
essere gli atti necessari all’erogazione del contributo ai soggetti attuatori dei progetti approvati dal 
Tavolo Tecnico e dalla Fondazione CR Carpi per l’importo complessivo di Euro 300.000,00 per il 
2019.   

Considerato che
-  le  parti  hanno  definito  le  modalità  di  realizzazione  delle  attività  e  iniziative  di 
internazionalizzazione e  promozione nell’ambito del progetto Carpi Fashion System, oggetto del 
contributo di € 300.000,00 per il 2019;

Viste le bozze di convenzione firmate per accettazione dai soggetti attuatori dei rispettivi Ambiti.

- Consorzio EXPOMODENA  (protocollata   in arrivo con il n.  29263/2019 del 17/05/2019) 

- FORMODENA  soc. cons. a r.l.  (protocollata in arrivo con il n.  29317/2019 del 17/05/2019)

- CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA  ARTIGIANATO MODENA (protocollata   in arrivo con il  
n. 29256/2019 del 17/05/2019) 
allegate al presente atto quale parti integranti (allegati A, B, C), in cui vengono indicate le modalità 
di erogazione del contributo e nei cui Allegati (Allegati 1 e 2) sono descritte  le attività  oggetto di  
contributo da attuarsi nell’anno 2019 e le modalità di rendicontazione delle spese;

Vista la Relazione illustrativa, allegata alla presente determinazione (allegato D) 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la delibera di Consiglio comunale n. 19  del 28/02/2019  avente a oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la delibera di  Consiglio  comunale n. 23 del  28/02/2019 avente a oggetto:  “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05/03/2019  avente a oggetto: “Approvazione del   Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
-D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

- D.  Lgs.  N.  33  del  14/03/2016  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 
14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 
del 21.02.2019;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare  i patti e le condizioni contenute nelle bozze di convenzione   per l’anno 2019 da 
stipulare con i soggetti realizzatori:

-  Consorzio  EXPOMODENA,  con  sede  in  Modena,   Via  Ganaceto  113   C.F  e  P.  IVA 
02483780363  (Allegato A)

- FORMODENA Società Consortile a responsabilità limitata, con sede in Modena, Strada Attiraglio, 
n.7, C.F. e  P. IVA 02483780363 (allegato B) ;

- Camera di Commercio, Industria e Artigianato di Modena (allegato C) 

allegate al presente atto quale parte integrante in cui  sono indicate le modalità di erogazione e di 
rendicontazione delle somme previste negli accordi indicati in premessa e nel  cui Allegato 1 sono 
descritte  le attività  oggetto di contributo da attuarsi nell’anno 2019;

di stabilire che:
- nel caso in cui le attività previste nel progetto venissero parzialmente o totalmente non realizzate, il 
contributo sarà reintroitato dalla Fondazione CR  Carpi, e quindi il Comune di Carpi avrà diritto alla 
restituzione, da parte dei soggetti gestori, delle somme non utilizzate per i fini progettuali;

- Il Comune di Carpi provvederà ad erogare i contributi ai soggetti attuatori per anticipi  e dopo avere 
ottenuto i corrispondenti trasferimenti dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi (60% in fase 
di avvio, 30% per stralci e su rendicontazione, 10% a saldo);

di dare atto che la somma di euro 300.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2019-2021, annualità 2019,  alla voce di bilancio n.3850.00.05 TRASFERIMENTI contributi finanz. 
Contributi Promozione Economica ed è prevista in parte entrata alla voce di bilancio n. 1025.00.01 
“CONTRIBUTI DA PRIVATI Contributi dalla Fondazione C.R.C. PROMOZIONE ECONOMICA;
 
di accertare  il contributo dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi di euro 300.000,00 alla 
voce  di  bilancio  1025.00.01  “CONTRIBUTI  DA  PRIVATI  Contributi  dalla  Fondazione  C.R.C. 
PROMOZIONE ECONOMICA” (annualità 2019);

di impegnare la somma di euro 300.000,00 alla voce di bilancio 03850.00.05 TRASFERIMENTI 
contributi finanz. Contributi Promozione Economica (annualità 2019);

di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle somme spettanti ai soggetti attuatori Consorzio 
EXPO MODENA,   FORMODENA e  CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
secondo le modalità previste dalla convenzioni  allegati al presente atto con le seguenti modalità:

- 60 % in fase di avvio;
-30% al  ricevimento  di  un  report  a  metà  annualità  che  dimostri  la  realizzazione  delle  attività 
pianificate;
-10 % a saldo dell’annualità, a conclusione di tutte le attività svolte;



di dare atto che
- i soggetti attuatori a tale scopo compileranno la rendicontazione delle attività svolte, utilizzando il 
modulo  “Rapporto sulle attività realizzate e costi sostenuti” allegato alle convenzioni (allegato 2), 
fornendo anche il  dettaglio  dei co-finanziamenti  ottenuti,  per consentire al  Comune di  Carpi  di 
redigere a sua volta il report finale  da inviare alla Fondazione CR  Carpi per la richiesta del saldo;

- che il  pagamento dei contributi per € 300.000,00 è prevista nell'anno 2019 e pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019;

- il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Norma Patelli;

si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici, dell'atto di concessione e dei dati richiesti in formato tabellare



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  COMM ERCIO E  ATTIVITA' ECONO MICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  Ca r pi Fas hion  Sys t e m  2 0 1 9   p e r  la  d efinizion e  e  a t t u azion e  di  u n  pi a no  p e r  la  
co m p e ti tivit à  d el  di s t r e t to  m o d a  - Approvazion e  co nv enzioni co n  i so g g e t t i r e alizza to ri Conso rzio 
Expo Mo d e n a ,    Fo r mo d e n a  soc. con s.  a  r.l. e  Ca m e r a  di  Co m m e r cio, Ind us t r ia  e  Artigi an a to  - 
Mo d e n a.  Acce r t a m e n ti  di  e n t r a t a  e   imp e g ni di  s p e s a  p e r  e r o g azion e  co-fina nzia m e n to   2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 0 0 0 0 0 0 1 0 2 5.0 0.0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 E 2 2 9

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Ca r pi Fas hion  Sys t e m  - 2 0 1 9.  
Quo t a  fin anzia t a  d alla  Fon d azion e  C.R.C.  

(p ro t.  n .  1 6 6 4 7/20 1 9).

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pro m ozion e  e co no mica N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti d a  
is ti t uzioni sociali p r iva t e

N o t e Pro g e t to  C a r pi Fas hion  Sys t e m  2 0 1 9   p e r  la  d efinizion e  e  a t t u azion e  di  u n  
pia no  p e r  la  co m p e ti tivit à  d el  di s t r e t to  m o d a  - Approvazion e  co nv enzioni 
con  i sog g e t ti  r e alizza to ri Conso rzio Expo Mo d e n a,    Fo r mo d e n a  soc. co ns.  
a  r.l. e  Ca m e r a  di  Co m m e r cio,  Ind u s t ri a  e  Artigian a to  - Mo d e n a.  
Acce r t a m e n ti  di  e n t r a t a  e   im p e g ni di  s p e s a  p e r  e r o g azion e  co-
fina nzia m e n to   2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 7 0 0 0 0 0 3 8 5 0.0 0.0 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 1 8 0

D e s cr iz i o n e ATTIVITA' DI PRO MOZIONE  
INTERNAZIONALE  - Are a  Inco min g   - 

P ro g e t to  C a r pi Fas hion  Sys t e m  - 2 0 1 9.  - 
Sog g e t to  a t t u a to r e:  CCIAA

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pro m ozion e  e co no mica N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  
al t r e  imp r e s e



N o t e Pro g e t to  C a r pi Fas hion  Sys t e m  2 0 1 9   p e r  la  d efinizion e  e  a t t u azion e  di  u n  
pia no  p e r  la  co m p e ti tivit à  d el  di s t r e t to  m o d a  - Approvazion e  co nv enzioni 
con  i sog g e t ti  r e alizza to ri Conso rzio Expo Mo d e n a,    Fo r mo d e n a  soc. co ns.  
a  r.l. e  Ca m e r a  di  Co m m e r cio,  Ind u s t ri a  e  Artigian a to  - Mo d e n a.  
Acce r t a m e n ti  di  e n t r a t a  e   im p e g ni di  s p e s a  p e r  e r o g azion e  co-
fina nzia m e n to   2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 1 3 0 0 0 0 0 3 8 5 0.0 0.0 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 1 7

D e s cr iz i o n e ATTIVITA' DI PRO MOZIONE  
INTERNAZIONALE-Are a  Fie r e-P ro g e t to  
Ca r pi Fas hion  Sys t e m  2 0 1 9.  - So g g e t to  
a t t u a to r e:  Consorzio EXPOMODE NA 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pro m ozion e  e co no mica N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  
al t r e  imp r e s e

N o t e Pro g e t to  C a r pi Fas hion  Sys t e m  2 0 1 9   p e r  la  d efinizion e  e  a t t u azion e  di  u n  
pia no  p e r  la  co m p e ti tivit à  d el  di s t r e t to  m o d a  - Approvazion e  co nv enzioni 
con  i sog g e t ti  r e alizza to ri Conso rzio Expo Mo d e n a,    Fo r mo d e n a  soc. co ns.  
a  r.l. e  Ca m e r a  di  Co m m e r cio,  Ind u s t ri a  e  Artigian a to  - Mo d e n a.  
Acce r t a m e n ti  di  e n t r a t a  e   im p e g ni di  s p e s a  p e r  e r o g azion e  co-
fina nzia m e n to   2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 9 1 0 0 0 0 0 0 3 8 5 0.0 0.0 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 1 8

D e s cr iz i o n e ATTIVITA' DI PRO MOZIONE   - P ro g e t to  
Ca r pi Fas hion  Sys t e m  - 2 0 1 9.  - So g g e t to  
a t t u a to r e:   Fo r mo d e n a  Soc. Con s.  a  R.L. 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pro m ozion e  e co no mica N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  
al t r e  imp r e s e



N o t e Pro g e t to  C a r pi Fas hion  Sys t e m  2 0 1 9   p e r  la  d efinizion e  e  a t t u azion e  di  u n  
pia no  p e r  la  co m p e ti tivit à  d el  di s t r e t to  m o d a  - Approvazion e  co nv enzioni 
con  i sog g e t ti  r e alizza to ri Conso rzio Expo Mo d e n a,    Fo r mo d e n a  soc. co ns.  
a  r.l. e  Ca m e r a  di  Co m m e r cio,  Ind u s t ri a  e  Artigian a to  - Mo d e n a.  
Acce r t a m e n ti  di  e n t r a t a  e   im p e g ni di  s p e s a  p e r  e r o g azion e  co-
fina nzia m e n to   2 0 1 9

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   408  DEL 27/05/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 7/05/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  Carpi  Fa s h i o n  S y s t e m  2 0 1 9   p er  l a  d e f i n i z i o n e  e  a t t u a z i o n e  d i  u n  
p i a n o  p er  la  c o m p e t i t ivi t à  d e l  d i s tr e t t o  m o d a  - Appr ov az i o n e  c o nv e n z i o n i  
c o n  i  s o g g e t t i  r e a l izz a t or i  Co n s orz i o  Exp o  M o d e n a ,    For m o d e n a  s o c .  c o n s .  
a  r.l .  e  Ca m er a  d i  Co m m e r c i o ,  I n d u s tr i a  e  Arti g i a n a t o  - M o d e n a .  
Ac c er t a m e n t i  d i  e n tr a t a  e   i m p e g n i  d i  s p e s a  p er  e r o g a z i o n e  c o -
f i n a n z i a m e n t o   2 0 1 9  ” ,  n°  1 1 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 7/05/201 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


